
 1 

COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  149 / 16060 - 213   
 
OGGETTO: Autorizzazione al Presidente della Delegazione trat tante alla sottoscrizione 

dell’accordo definitivo relativo alle settimane agg iuntive per il personale 
educativo - a.s. 2016/2017 

 
Il giorno uno del mese di giugno  dell’anno duemiladiciassette alle ore 09:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 01 GIUGNO 2017. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  Salonia Antonio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

su proposta dell’Assessore al personale Claudio Falleti 
 
PREMESSO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente 
del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, sottoscritto in data 14/09/2000, al 
Titolo V “personale delle scuole”,  precisamente agli artt. 30 comma 7 e art. 31 comma 5 
che disciplinano l’attività del personale docente delle scuole materne e del personale 
educativo degli asili nido; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 15/06/2016, con la quale è stato 
approvato il calendario scolastico per i nidi d’infanzia comunali e le scuole di infanzia 
comunali relativo all’a.s. 2016/2017, che prevede l’apertura il giorno 1 settembre 2016 e 
la chiusura 30/06/2017 periodo di 42 settimane comprensivo dell’interruzione per 
Natale e Pasqua e n.7 giorni aggiuntivi, nel periodo dal 22/06/2017  al  30/06/2017; 
 
VISTO il progetto relativo al prolungamento del servizio dal 22 giugno 2017 al 30 giugno 
2017 a.s. 2016/2017 per i nidi d’infanzia e la scuole dell’infanzia comunali, redatto dalla 
Direzione Affari Generali, politiche educative, culturali e sociali - Servizio sistema 
educativo integrato - Ufficio Coordinamento scolastico, in data 22/05/2017, che si allega 
al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
CONSTATATO che la Delegazione Trattante di Parte Pubblica e le OO.SS. di categoria e la 
RSU aziendale, in data 31/05/2017 hanno sottoscritto una preintesa per il servizio 
aggiuntivo del personale educativo dei nidi d’infanzia comunali e delle Scuole 
dell’Infanzia Comunali, effettuato a contatto con i bambini, relativamente al calendario 
scolastico 2016/2017, consistente in n.7 giorni, nel periodo dal 22/06/2017 al  
30/06/2017 ; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.1129 del 21/04/2017, con cui è stato costituito il 
Fondo Risorse decentrate per l'anno 2017 - Parte stabile; 
 
RICHIAMATA la preintesa di cui sopra, allegata al presente atto di cui costituisce parte 
integrante, (Allegato B) che viene sottoposta all’attenzione dell’Amministrazione comunale 
per l’ autorizzazione alla sottoscrizione definitiva, al fine di consentirne l’applicazione, 
con cui le parti stabiliscono quanto segue: 

 
Le parti, per esigenze organizzative, fermo restando l’individuazione delle somme 
nell’ambito della  contrattazione sull’utilizzo del fondo risorse decentrate anno 2017, 
sottoscrivono la presente preintesa: 
 
Con riferimento al periodo aggiuntivo di cui al calendario scolastico 2016/2017 (dal 
22/06/2017  al  30/06/2017), le parti concordano sul riconoscimento dell’incentivazione 
connessa al servizio espletato nelle scuole dell’infanzia e nei nidi da parte del personale 
educativo sulla base del progetto educativo allegato che, ove valutato e riscontrato 
positivamente permetta ai dipendenti coinvolti un riconoscimento comunque non inferiore 
ad euro 30,00 per numero 5 gg., a fronte dell’impegno profuso da parte del gruppo del 
personale educativo ai sensi dell’art 17 comma 2 lett. a) del CCNL dell’01/04/99; 
Le rimanenti 2 giornate saranno recuperate dal personale con le modalità stabilite 
nell’ordine di servizio già predisposto dalla Direzione di competenza; 
A fronte del servizio aggiuntivo prestato vengono inoltre riconosciuti ulteriori n. 3 gg. di 

riposo da recuperarsi secondo le modalità stabilite con apposito ordine di servizio. 

 



 3 

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare la Delegazione Trattante, nella persona del 
Presidente, il Segretario Generale Dott. Antonio Salonia, alla sottoscrizione definitiva 
dell’Accordo relativo al servizio aggiuntivo, consistente in n.7 giorni, effettuato a contatto 
con i bambini, dal personale Educativo dei nidi d’infanzia comunali e delle Scuole 
dell’Infanzia comunali, nel periodo dal 22/06/2017 al  30/06/2017, relativamente al 
calendario scolastico 2016/2017; 
 

PRESO ATTO del parere espresso come segue:  
 
Parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi l’art 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 
come sostituito dall’art 3 comma 1 
lettera (b della Legge 213/2013: 
FAVOREVOLE 

 Dott.ssa Orietta Bocchio in sostituzione del 
Dr. Antonello Paolo Zaccone – Direttore 
Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

  
Parere di regolarità contabile espresso ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 
267/2000 come introdotto dall’art.3 
comma 1 lettera d) della Legge 
213/2013:            FAVOREVOLE 

 Dott.ssa Orietta Bocchio in sostituzione del 
Dr. Antonello Paolo Zaccone – Direttore 
Direzione Risorse Umane e Finanziarie 

 
CON VOTI  unanimi, resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 

 
 
DI AUTORIZZARE la Delegazione Trattante di Parte Pubblica nella persona del 
Presidente, il Segretario Generale Dott. Antonio Salonia, alla sottoscrizione definitiva 
dell’Accordo relativo al servizio aggiuntivo, previsto nel progetto redatto in data 
22/05/2017 dalla Direzione  Affari Generali, politiche educative, culturali e sociali - 
Servizio sistema educativo integrato - Ufficio Coordinamento scolastico, che si allega al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A), consistente in n.7 
giorni, effettuato dal personale Educativo dei nidi d’infanzia comunali e delle Scuole 
dell’Infanzia comunali nel periodo dal 22/06/2017  al  30/06/2017 riferito al Calendario 
Scolastico 2016/2017, con le seguenti modalità, così come dalla preintesa siglata dalle 
parti in data 31/05/2017, (Allegato B) al presente atto di cui costituisce parte integrante 
di cui si riporta di seguito il contenuto: 
 
Le parti, per esigenze organizzative, fermo restando l’individuazione delle somme 
nell’ambito della  contrattazione sull’utilizzo del fondo risorse decentrate anno 2017, 
sottoscrivono la presente preintesa: 
 
Con riferimento al periodo aggiuntivo di cui al calendario scolastico 2016/2017 (dal 
22/06/2017  al  30/06/2017), le parti concordano sul riconoscimento dell’incentivazione 
connessa al servizio espletato nelle scuole dell’infanzia e nei nidi da parte del personale 
educativo sulla base del progetto educativo allegato (Allegato A) che, ove valutato e 
riscontrato positivamente permetta ai dipendenti coinvolti un riconoscimento comunque non 
inferiore ad euro 30,00 per numero 5 gg., a fronte dell’impegno profuso da parte del gruppo 
del personale educativo ai sensi dell’art 17 comma 2 lett. a) del CCNL dell’01/04/99; 
Le rimanenti 2 giornate saranno recuperate dal personale con le modalità stabilite 
nell’ordine di servizio già predisposto dalla Direzione di competenza; 
A fronte del servizio aggiuntivo prestato vengono inoltre riconosciuti ulteriori n. 3 gg. di 
riposo da recuperarsi secondo le modalità stabilite con apposito ordine di servizio; 



 4 

 
DI DARE ATTO che, a decorrere dalla data di sottoscrizione, l’accordo suddetto trova 
immediata e automatica applicazione. 
 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese 
 

         DICHIARA       

  
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000. 



 5 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del .1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dr.ssa 
Bocchio in sost. Dr. Zaccone, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ 
TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 31 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del .00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr.ssa Bocchio in sost. Dr. 
Zaccone, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 31 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020500 - ASSESSORATO ORGANIZZAZIONE - SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA E UNIVERSITÀ, Dr. Falleti Claudio, ha espresso, sulla presente deliberazione, 
parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 giugno 2017 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Salonia Antonio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  01 giugno 2017 con pubblicazione numero 1912 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


